
COMUNE DI CASTILENTI
Provincia di Teramo

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678 

REGISTRO GENERALE N. 269

D E T E R M I N A Z I O N E
N.144 DEL 13-07-23

A R E A  T E C N I C A

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2023 con cui si è 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/24;

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2023 con cui si è 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/24;

Vista la delibera Giunta Comunale n. 44 del 29/05/2023 con cui si è approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/24;

Premesso:

-l’Amministrazione intende partecipare al bando della Regione Abruzzo di cui 
alla Determinazione  n. DPH002/178 del 05 giugno 2023 add oggetto: L.R. n. 2 
del 12 gennaio 2018, “Legge organica in materia di sport e impiantistica 
sportiva” – Titolo II – Impiantistica sportiva. Concessione di contributi in conto 
capitale per l'attuazione di interventi di impiantistica sportiva. Approvazione 
Bando – prenotazione impegno di spesa. Il Bando prevede la concessione di 
contributi, a favore dei Comuni della Regione Abruzzo e in conto capitale, per il 
finanziamento di interventi su impianti sportivi destinati alla pratica del calcio e/o 

Oggetto: INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E ADEGUAMENTO DI IMPIANTO 
SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN CONTRADA CASA BIANCA: PROCEDURA CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ((Art. 50 comma 1 lett. a) del 
D.lgs. n. 36/2023) CUP I48E23000060006



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 144 del 13-07-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI

su impianti sportivi polivalenti, al fine di “rigenerare” gli stessi, laddove in disuso 
e/o inutilizzabili, nonché al fine di adeguarli alle norme di settore, in particolare 
alle norme in materia di sicurezza, di accessibilità, di risparmio energetico e di 
esercizio.
I contributi sono concessi:

 per l'attuazione di progetti che prevedono lavori di manutenzione 
straordinaria e/o di ristrutturazione di impianti sportivi esistenti con 
esclusione delle nuove realizzazioni;

 per un importo massimo di € 200.000,00 per gli impianti dedicati al calcio 
e di € 50.000,00 per gli impianti polivalenti. Nel caso di impianto sportivo 
che presenti entrambe le tipologie di spazio di attività, il contributo 
massimo concedibile resta di € 200.000,00.

– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, 
occorre procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione;
Dato atto che il servizio da acquisire:
-  è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non  è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

– che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a 
soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 
carenza di organico di personale tecnico;

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra 
dettagliata ammontante ad €. 500,00, oltre ad IVA e oneri contributivi è inferiore 
ai 140.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante 

contributo regionale;

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: I48E23000060006.;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base;



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 144 del 13-07-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, 
all’affidamento dell’incarico professionale dettagliato in premessa necessario 
e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di INTERVENTO DI 
RIGENERAZIONE E ADEGUAMENTO DI IMPIANTO SPORTIVO 
POLIVALENTE SITO IN CONTRADA CASA BIANCA - CASTILENTI (TE);

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

3 -  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del 
contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 
dall’allegato lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione ed il professionista che risuterà aggiudicatario del servizio;

4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri 
contributivi esclusi) di euro 500,00 all’Ing. Cristina Di Felice con sede in Via 
vincenzo Bindi n27, San Nicolò a Tordino(TE) P.I. 02122400670,  per le 
seguenti ragioni: Convenienza economica della proposta di svolgimento 
dell’incarico professionale;

5 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 
634,40  (IVA e oneri contributivi inclusi);

6 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio  dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate:

Intervento Codice  codice 01.06-1.03.02.11.999

Capitolo 1086 Descrizione SPESE PER PROFESSIONALI PER PROGE.TT. 
STUDI ECC. 

Articolo Descrizione
SIOPE CIG CUP I48E23000060006

Creditore Cristina Di Felice con sede in Via vincenzo Bindi n27, San Nicolò a 
Tordino(TE) P.I. 02122400670

Rif. Pren.
Rif. Imp. Importo € 634,40



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 144 del 13-07-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI

Causale

7. - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 144 del 13-07-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI

lì, 13-07-23 IL RESPONSABILE DI AREA 
Lupinetti Biagio

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI

Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000.

lì IL RESP. SERV. FIN. RI

Castilenti, lì 24-07-2023

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale;

ATTESTA
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69).

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Castilenti, lì 08-08-2023

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 24-07-2023 al 08-08-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione.

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


